0 1 0

琼农规〔2024〕11 号

海南省农业农村厅关于印发海南省
食用农产品便捷出岛管理办法（试行）的通知

各市、县、自治县农业农村局、综合行政执法局，厅机关有关处

室、厅属有关单位：

为适应海南自由贸易港封关运作总体要求，确保食用农产品

高效流通和上市销售质量安全，现将《海南省食用农产品便捷出

岛管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

海南省农业农村厅

2024 年 8 月 13 日

（此件主动公开）

0 2 0

海南省食用农产品便捷出岛管理办法
（试＇）

第一条 为适应海南自由贸易港封关运作总体要求，确保食用

农产品高效流通和上市销售质量安全，根据《中华人民共和国农

产品质量安全法》《海南省农产品质量安全条例》等有关法律法规，

结合本省实际，制定本办法。

第二条 本省行政区域内从事食用农产品生产、收购、运输、

销售的农业生产经营主体，适用本办法。

第三条 食用农产品便捷出岛实行名录管理。便捷出岛名录

（以下简称名录）通过海南省食用农产品质量安全智慧监管系统

（以下简称智慧监管系统）与港口运营机构票务系统对接，其运

输车辆可免于查验和监测抽查，直接购票出岛。

第四条 符合下列条件之一的农业生产主体，对食用农产品采

用单独包装、单独运输的，可以申请列入名录：

（一）采用绿色种植养殖生产模式的，连续三年无不良检出

记录；

（二）获得绿色食品、有机农产品和农产品地理标志认证的；

（三）被认定为农业标准化生产示范基地的。

第五条 符合下列全部条件的从事农产品收购、运输、销售的

农业经营主体，可以申请列入名录：

（一）经营证照齐全，近三年内未受到行政处罚的；

0 3 0

（二）近三年内未收购、运输不符合农产品质量安全标准的

食用农产品；

（三）收购运输的食用农产品来源去向可全程追溯的；

（四）规范开具使用食用农产品承诺达标合格证的；

（五）运输食用农产品的容器、工具和设备符合法律法规规

定的。

第六条 农业生产经营主体申请列入名录，按照下列程序进行

认定：

（一）初步认定。符合条件的农业生产经营主体自主向市县

农业农村主管部门提出申请，其中农业生产主体向基地所在地农

业农村主管部门申请，农业经营主体向收购点所在地农业农村部

门申请。市县农业农村主管部门根据智慧监管系统的监督监测数

据核验及现场情况核实，对申请主体进行初步认定。

（二）评审认定。省农业农村主管部门对初步认定结果进行

评审认定，认定结果公示 7 个工作日。公示期满无异议的，名录

在海南省农业农村厅信息网站上公告，并纳入智慧监管系统管理。

第七条 便捷出岛名录实行动态管理，列入名录的农业生产经

营主体有下列情形之一的，按照规定移出名录：

（一）生产、收购或者运输不符合农产品质量安全标准的食

用农产品的；

（二）未规范开具使用食用农产品承诺达标合格证的；

（三）拒绝接受巡查检查、检验检测的；

0 4 0

（四）违规使用禁用、限用农药（兽药），国家、省、市、县

监督抽查检出禁限用农药 1 次，或者检出常规农药超标 2 次（含）

以上的；

（五）发生重大农产品质量安全事件的；

（六）受到农业领域相关行政处罚的；

（七）被列入农产品质量安全信用惩戒名单的；

（八）收购运输的农产品来源去向无法追溯的；

（九）其他不符合本办法规定的行为。

第八条 各级农业农村主管部门通过智慧监管系统对名录进

行动态管理。智慧监管系统对已达到移出名录条件的农业生产经

营主体，向各级农业农村主管部门发出预警提示，经农业农村主

管部门确认后，由省农业农村厅将相关农业生产经营主体移出名

录；省农业农村厅在监管工作中发现名录中生产经营主体存在违

反第七条情形的，可以直接将其移出名录。移出名录情况要及时

予以公布。

第九条 本办法由省农业农村厅负责解释。

第十条 本办法自 2024 年 10 月 1 日起施行，有效期 1 年。

海南省农业农村厅办公室 2024 年 8月 16 日印发